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Forkortelser i undervisningsverdenen 
 

I undervisningsverdenen vrimler det med forkortelser. Gængse og ofte anvendte forkortelser i un-

dervisningsverdenen er beskrevet på de næste sider. Beskrivelserne er i de fleste tilfælde hentet på 

de elektroniske søgetjenester, som oftest Undervisningsministeriet. Teksten kan være forkortet og 

skrevet om.  

Hvis teksten er direkte citeret, er teksten markeret med kursiv. 

 

 

AAU Åben Uddannelsessystemet 

Åben uddannelse fremmer et bredt udbud af erhvervsrettet uddannelse til den voksne 

befolkning. En uddannelsesinstitutions udbud af åben uddannelse kan omfatte alle de 

uddannelser, som den er godkendt til at udbyde som heltidsuddannelse og enkeltfag 

fra disse uddannelser. Det kan f.eks. være et Juridisk fakultet, der tilbyder studerende 

at tage uddannelsen om aftenen og i weekenden. Et sådant tilbud vil typisk være rettet 

mod erhvervsaktive. 

 

 

AER Arbejdsgivernes ElevRefusion 

 Formålet med AER er, at skaffe flere praktikpladser inden for erhvervsuddannelserne. 

Arbejdsgiverne indbetaler til AER. Både offentlige og private arbejdsgivere kan få re-

funderet en del af udgiften ved at have elever. 

 

 

AMU ArbejdsMarkedsUddannelser 

 Efter- og videreuddannelse for voksne. 

 

 

ACU Amternes Centre for Undervisningsmidler 

I daglig tale, efter amtssammenlægningerne til regionale centre for undervisningsmid-

ler, blot Center for Undervisningsmidler. Centrene stiller en række undervisningsmid-

ler og netbaserede undervisningsportaler til rådighed. Se CFU. 

 

 

AVG Almen Voksenpædagogisk Grunduddannelse  

Almen Voksenpædagogisk Grunduddannelse (AVG) udvikler voksenpædagogiske 

kompetencer.  

 

 

AVU Almen Voksen Uddannelse 

Almen voksenuddannelse er et tilbud til unge voksne og til erfarne, som ønsker at for-

bedre deres almene kundskaber. Undervisningen tilrettelægges som enkeltfagsunder-

visning, og det er muligt at tage et eller flere fag ad gangen. 

Den 1. august 2009 trådte en reform af almen voksenuddannelse i kraft. Der er tale om 

en række nyskabelser, der skal styrke voksnes mulighed for at forbedre deres fremti-

dige job- og uddannelsesmuligheder.  
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CFU Center For Undervisningsmidler 

Centre for Undervisningsmidler i Danmark er forankret i 6 professionshøjskoler. De 

seks centre har 16 fysiske afdelinger i hele Danmark. Centrene har siden 2009 fulgt de 

samme standarder, hvilket vil sige, at brugerne kan forvente de samme muligheder, 

uanset hvor i landet de henvender sig. Der er også centre på Færøerne, Grønland og i 

Slesvig.  

 

 

CVU Center for Videregående Uddannelser 

 Videregående uddannelser, f.eks. pædagogiske uddannelser.  

 Se UCC. 

 

 

EGU ErhvervsGrundUddannelse 

En erhvervsgrunduddannelse (egu) for unge under 30 år. 

Uddannelsen varer to år og indeholder meget praktik og kun lidt teori. Forløbet kan 

sammensættes af uddannelsesdele fra forskellige skoleformer. 

En erhvervsgrunduddannelse består af perioder på skole og perioder i praktik.  

Uddannelsen varer normalt to år, men den kan i særlige tilfælde forlænges med et eks-

tra års praktik, så den i alt varer tre år. Hvis eleven er fyldt 19 år og har haft mindst 

1/2 års erhvervsarbejde på fuld tid, kan uddannelsen gennemføres på halvandet år. 

 

 

EMMA En forkortelse, som står for Egnet, faglig Mobil, geografisk Mobil og Aktivt søgende. 

Disse krav skal man som elev opfylde ved optagelse i skolepraktik og leve op til, så 

længe man er i skolepraktik. 

 

 

EMU Elektronisk Mødested for Undervisningsverdenen 

EMU er læreres og elevers indgang til Internettet - den officielle portal for undervis-

ning. 

 

 

EUD ErhvervsUdDannelserne 

Erhvervsuddannelserne (eud) kan vare fra to til fem år og er en blanding af skoleun-

dervisning og praktikforløb. Uddannelserne afsluttes med en prøve / svendeprøve der 

skal vise, om eleven har nået fagets mål. 

Der er ingen bestemte optagelseskrav på erhvervsuddannelserne. Det kræver kun, at 

eleven har gennemført ni års grunduddannelse i folkeskolen eller et andet sted. 

På nogle af uddannelserne er der adgangsbegrænsning på grund af fagenes popularitet 

og et begrænset antal virksomheder, der tilbyder praktikpladser. Det betyder, at eleven 

selv skal have skaffet en praktikplads forinden optagelse på uddannelsen.  
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EUX Ny gymnasial uddannelse (eux) 

En ny femte gymnasial uddannelse (eux) giver adgang til videregående uddannelse ef-

ter afsluttet erhvervsuddannelse. (7. Maj 2010). 

En automatiktekniker vil med den 3-årige eux få mulighed for at tage fag som dansk 

og matematik på højere niveauer i løbet af sin erhvervsuddannelse og dermed få sam-

me faglige niveau som de fire andre gymnasiale uddannelser. 

 

 

EQF / Europæisk kvalifikationsramme og National kvalifikationsramme 

NQF Den danske kvalifikationsramme ordner alle danske kvalifikationer i et beskrivelses-

system med otte niveauer. Dermed understøtter kvalifikationsrammen gennemsigtig-

heden i uddannelsessystemet og giver bedre muligheder for mobilitet og livslang læ-

ring.  

 

  

FKB Fælles kompetencebeskrivelse 

En beskrivelse af mål og rammer for den grundlæggende arbejdsmarkedsrelevante 

kompetenceudvikling for voksne og angiver jobområder og de tilhørende arbejdsmar-

kedsrelevante kompetencer, samt de arbejdsmarkedsuddannelser og enkeltfag, der kan 

bidrage til udviklingen af disse kompetencer.  

 

 

FVU Forberedende voksenundervisning  

Forberedende voksenundervisning (FVU) er et tilbud til voksne, der ønsker at blive 

bedre til at læse, stave, skrive eller regne. 

Formålet med forberedende voksenundervisning (FVU) er at give voksne mulighed 

for at forbedre og supplere deres grundlæggende færdigheder i læsning, stavning og 

skriftlig fremstilling samt talforståelse, regning og basale matematiske begreber, dette 

sker med henblik på videre uddannelse samt at styrke deres forudsætninger for aktiv 

medvirken i alle dele af samfundslivet. FVU er en statslig finansieret uddannelse, der 

udbydes af VUC.  

 

 

GVU Grundlæggende Voksen Uddannelse 

Grunduddannelse for voksne over 25 år og med min. 2 års relevant praktisk erhvervs-

erfaring og grundskolens afgangsniveau i fag, der er relevante for uddannelsen. 

På GVU kan den uddannelsessøgende gennemføre en erhvervsuddannelse uden en 

praktikplads, fordi elevens erfaring udgør praktikdelen af uddannelsen. Der kan dog 

indgå optil 1 måneds praktikophold, hvis det skønnes nødvendigt få at opnå uddannel-

sens mål. Uddannelsen kan gennemføres på op til 6 år. 
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HTX Højere Teknisk Eksamen 

Efter 9. klasse kan eleven vælge at gå i det tekniske gymnasium, hvor eleven kan tage 

en htx. På htx-uddannelsen ligger vægten på fag som matematik, fysik, kemi og tek-

nikfag. 

 

IKV Individuel Kompetence Vurdering 
IKV er et tilbud til borgeren om at få vurderet, og efterfølgende anerkendt, sine tidli-

gere erhvervede realkompetencer i forhold til en arbejdsmarkedsuddannelse eller et 

enkeltfag, der er optaget i en fælles kompetencebeskrivelse (FKB). 

 

 

KVU  Korte Videregående Uddannelser 

Uddannelserne varer som hovedregel 2 år, men kan godt vare længere. Eleven skal 

have en gymnasial eller faglig uddannelse for at blive optaget. Uddannelserne kombi-

nerer praktiske udfordringer med teoretisk viden. 

I erhvervsskolesektoren udbydes korte videregående uddannelser på erhvervsakade-

mierne inden for f.eks. handel, IT, teknik, kunst og sundhed. 

 

 

LUU Lokalt Uddannelses Udvalg 

De lokale uddannelsesudvalg er en eller flere af uddannelsernes lokale forankring 

blandt virksomheder og fagforeninger. De lokale uddannelsesudvalgs opgaver er 

mangeartede. De rådgiver og hjælper den lokale skole med at manøvrere med den 

længst mulige tidshorisont og tåler sammenligning med en virksomheds bestyrelse.  

LUU’s opgaver kan bl.a. være at 

Fremme samarbejdet mellem skole, erhvervsliv og interesseorganisationer 

Følge de uddannelser, udvalget dækker, og foreslå fornyelser 

Vurdere behovet for specialefag og voksenforløb 

Godkende praktikpladssteder, osv. 

De lokale uddannelsesudvalg referer til Det faglige Udvalg, der ligesom de lokale ud-

valg bedst kan sammenlignes med en landsdækkende ”bestyrelse” for en uddannelse. 

De lokale uddannelsesudvalg og det faglige udvalgs arbejde er beskrevet i ”Bekendt-

gørelse af lov om erhvervsuddannelser.” 

 

 

MVU Mellemlange Videregående Uddannelser 

Der findes en række uddannelsesinstitutioner, der varetager mellemlange videregåen-

de uddannelser. Særlig professionsbacheloruddannelser og diplomuddannelser. 

Rådet for de mellemlange videregående uddannelser blev oprettet i 2001. Rådets op-

gave er at rådgive undervisningsministeren om professionsbacheloruddannelser og di-

plomuddannelser, om deres udvikling og sammenhæng med det øvrige uddannelses-

system nationalt og internationalt samt om de konsekvenser, nye eller ændrede kom-

petencebehov på arbejdsmarkedet kan have for uddannelserne. 
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REU Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser skal rådgive undervis-

ningsministeren om udviklingen på erhvervsuddannelsesområdet. 

 

SKP SKolePraktik 

Elever der ikke har indgået uddannelsesaftale med en virksomhed kan på nogle ud-

dannelser i stedet tilbydes skolepraktik. Skolepraktik tilbydes to måneder efter at den 

adgangsgivende uddannelse er afsluttet. Det gælder dog ikke for kontoruddannelsen, 
hvor der er særlige regler. 

Skolepraktik følger reglerne om praktik i uddannelserne, som er fastsat i uddannelses-

bekendtgørelserne. Eleven modtager efter gennemførelse af hele uddannelsen et ud-

dannelsesbevis. 

 

STU Særligt Tilrettelagt Undervisning 

Den 1. juni 2007 vedtog Folketinget en lov om en ny ungdomsuddannelse, som 

er målrettet unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov. Det er 

kommunens beslutning, om eleven kan få bevilget uddannelse. 

Unge, der ikke er i stand til at gennemføre anden ungdomsuddannelse, fik hermed ret 

til 3 års uddannelse tilrettelagt efter deres individuelle behov og interesser. 

Formålet med uddannelsen er at give den unge personlige, sociale og faglige kompe-

tencer til et selvstændigt og aktivt liv - på arbejdsmarkedet, i fritiden og i familien. 

Ungdommens Uddannelsesvejledning udarbejder en uddannelsesplan efter samråd 

med den unge og forældremyndighedens indehaver. Uddannelsesplanen vedlægges 

indstillingen til visitationsudvalget, som træffer afgørelse herom. 

Kontakt UU, hvis du vil høre mere om de aktuelle muligheder. Se UU neden for. 

 

 

SUS Serviceerhvervenes Uddannelses Sekretariat 

SUS er et sekretariat, der varetager serviceerhvervenes uddannelsesmæssige interes-

ser. Serviceerhvervene er bl.a. ejendomsservice, vagt og sikkerhed, rengøring, optike-

re, vaskeriindustrien, frisører og kosmetikere, teltmontører, tandteknikere og urmage-

re. 

 

 

TAK Tilhørende Arbejdsrelevant Kompetence 

I arbejdsmarkedsuddannelsessystemet betegner en tilhørende arbejdsmarkedsrelevant 

kompetence (TAK) en kompetence, som er nødvendig for udførelsen af en større del 

af arbejdet i jobområdet. Der kan beskrives kompetencer, der tager udgangspunkt så-

vel i jobområdets produktion eller ydelser som i den måde, arbejdet i jobområdet er 

organiseret. Der kan være tale om kompetencer, der anvendes inden for enkelte job-

funktioner i området, eller kompetencer der mere eller mindre er fælles for hele job-

området.  

Hvert jobområde skal give baggrund for at udvikle arbejdsmarkedsuddannelser i et an-

tal, der kan danne grundlag for udbud af jobområdet, og derfor forventes der som mi-

nimum udviklet to til tre tilhørende arbejdsmarkedsrelevante kompetencer til hvert 

jobområde. 
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UCC University College Capital 

UCC er forkortelsen for University College Capital. University College er den engel-
ske betegnelse for en professionshøjskole. Capital betyder hovedstad, og det hedder vi, fordi 

vi har til huse i hovedstadsregionen. 

 

 

UU Ungdommens Uddannelsesvejledning 

Unge under 25 år, kan få vejledning om ungdomsuddannelse og fremtidigt erhverv 

hos Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) i det område, hvor du bor. 

  

 

VEU Voksen- og EfterUddannelse 

Reform af voksen- og efteruddannelserne, som blev vedtaget i maj 2000. Der blev 

indført et kompetencesystem for voksnes uddannelse og et nyt støttesystem med SVU 

og VEU-godtgørelse. 

VEU-godtgørelse og befordringstilskud er støtte til voksne (20 år og opefter), der del-

tager i AMU-uddannelse og enkeltfag på erhvervsuddannelserne. 

VEU-rådet rådgiver undervisningsministeren om forhold, der har betydning for vok-

sen- og efteruddannelsesområdet. 

 

 

VUC  VoksenUddannelsesCentre 

Voksenuddannelsescentre udbyder forskellige former for uddannelse rettet mod voks-

ne kursister, for eksempel forberedende voksenundervisning (FVU), almen voksenud-

dannelse (AVU), ordblindeundervisning og hf – både som enkeltfag, fagpakker og to-

årigt hf. 

Voksenuddannelsescentre - populært kaldet VUC'er - er selvejende institutioner under 

Undervisningsministeriet. 

 

 

VVU Videregående Voksen Uddannelse 

En erhvervsuddannelse kan give adgang til en videregående voksenuddannelse (VVU) 

inden for et fagområde. Det er også muligt at søge optagelse med en gymnasial ud-

dannelse kombineret med erhvervserfaring. 

Uddannelserne er bygget op af moduler. Det betyder, at man kan følge dem i det tem-

po, der passer ind i fx et arbejde. 

Der er deltagerbetaling på en videregående voksenuddannelse (VVU), som også kal-

des en akademiuddannelse. 

Uddannelserne udbydes inden for flere forskellige emneområder som fx gastronomi, 

pædagogik, økonomi, ledelse og kommunikation. 

Det kan f.eks. være som Akademigastronom. 

 

 

Andre forkortelser 

UddannelsesGuiden har en side, der hedder ”Ord og begreber”. Her er der en oversigt 

over en række fagudtryk og forkortelser, som bruges inden for uddannelse, især vok-

senuddannelse. 


